episcopo, non relaxandae poenae intentione, sed ex caritatis fervore, nec vult ut relaxetur, sed propositum habet 

perficiendi poenitentiam, si Deus concesserit ei vitam, et in ipso non remanet, quin perficiat, et ipse etiam 

episcopus haec intentione relaxat, ut in purgatorio aliquid relaxetur. Huic tutum et sanum concilium est, ut sicut 

de suo intulit culpam, sic corporalem subeat poenam nec pronus sit ad hujus modi relaxationes, ut quasi seipsum 

palpet, corporalem declinans poenam et eleemosynis redimens peccata sua. Sed cum viderit se insufficientem 

esse poenitentiae injunctae et sub ejus onere infirmitatem suam succumbere, tunc honeste potest recurrere ad 

suffragia Ecclesiae et velut ad materna ubera respirare. Tamen non debet se palpare, quin agat poenitentiam 

sibi injunctam, si potest, quia Ecclesia non remittit ei poenam temporalem, sed purgatoriam. Sed si ante poeni-

tentiam peractam decederet, remitteretur ei tantum de poena purgatoria, quantum in hoc praesenti saeculo re-

laxatum esset de temporali poena, quia praelatus non remittit ei temporalem poenam, sed purgatoriam; auch 
diese Meinung findet sich in ähnlicher Weise in Contra haereticos; vgl hierzu Alanus ab Insulis, De fide 
catholica contra haereticos, Sp. 387f.; PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 155f.; POSCHMANN, 
Ablass, 1948, S. 74f. 
954 Vgl. PAULUS, Geschichte des Ablasses Bd. 1, 22000, S. 154; OHST, Pflichtbeichte, 1995, S. 78. 
955 Giraldus Cambrensis, Gemma Ecclesiastica, S. 19: […] nec meretur talis plurium dierum relaxationem prop-

ter nummi oblationem, sed propter caritatem et devotionem, sicut forsan fuit in legalibus sacrificiis. Causa 
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ausschließlich instrumentale Funktion als Nachweis der frommen Gesinnung des Büßers zu, 
durch die es geschehe. 

Im weiteren Verlauf des 13. Jahrhunderts reagierten die Theologen zumeist auf die auf der 
Hand liegenden Einwänden, die gegen die Ablassgewährung für finanzielle Zuwendungen 
angeführt werden konnten. Anders als noch Abaelard verteidigten die Theologen nach dem 
Vierten Laterankonzil die Ablässe eher gegen diese Einwände, als dass sie sie selbst 
attackierten. Vor allen Dingen musste der Ablass gegen den Vorwurf der Simonie verteidigt 
werden, der sich darauf bezog, dass man etwas Spirituelles wie die Nachlassung der 
Bußstrafen für etwas Materielles veräußere, nämlich für eine Geldspende.956 Hinzu kamen 
weitere Vorwürfe wie derjenige der Geldgier, den Abaelard erhob, oder der Entwertung des 
Bußwerkes und des Bußernstes. Die Verteidigungsstrategien, die die hochmittelalterlichen 
Theologen wählten, machen ihre Position zur allgemeinen Würdigkeit des Geldes deutlich: 
Sie sahen sich augenscheinlich bezüglich des Geldes im Ablass unter Rechtfertigungsdruck, 
was am starken Niederschlag dieses Themas in der Ablasstheorie deutlich wird. Anders als 
bei Abaelard und Alanus ab Insulis ist in diesen Theorien jedoch weniger von pecunia die 
Rede, sondern wie bereits in der Kanonistik vielmehr vom Begriff des Almosens. Dieses 
Ablasswerk war dasjenige, das die größte theoretische Zuwendung erfuhr.